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! ! ! !本报讯（记者 许超声）针对市
场备受关注的万福生科涉嫌欺诈发
行案，中国证监会昨天开出史上最
严罚单。
昨天下午，在例行新闻通气会

上，证监会披露了对万福生科案的调
查结果。经查，万福生科为了达到公
开发行股票并上市的条件，根据董事
长兼总经理龚永福决策并经财务总
监覃学军安排人员执行，!""#年至
!"$%年分别虚增销售收入约 &'!亿
元、&'(亿元、&')亿元，虚增营业利润
约 !#(&万元、*#(+万元、,()%万元。
证监会认为，万福生科因涉嫌

欺诈发行和信息披露违法违规，依据

《证券法》相关规定，对万福生科罚款
*%万元，董事长龚永福、-./秦学军
各处以 *"万元罚款，终身市场禁入。
其余 &)名高管分别处以 (万至 !(

万元的罚款。龚永福、覃学军的欺诈
发行及虚假记载行为涉嫌犯罪，已移
送公安机关追究刑事责任。
同时，平安证券在万福生科保

荐上市中，未能勤勉尽责，其出具的

发行保荐书、持续督导报告等存在
虚假记载，拟对平安证券给予警告，
没收其该保荐业务收入，处以 !倍
罚款，暂停保荐资格 *个月；对保荐
代表人吴文浩、何涛给予警告并分
别处以 *"万元罚款，撤销保荐代表
人资格，撤销证券从业资格，终身禁
入证券市场；对保荐业务负责人、内
核负责人薛荣年、曾年生和崔岭，给

予警告并分别处以 !"万元罚款，撤
销证券从业资格；对保荐项目协办
人汤德智给予警告并处以 &"万元
罚款，撤销证券从业资格。

就保荐的万福生科欺诈上市，平
安证券董事长杨宇翔昨表示，这次事
件遭损失的投资者，如接受补偿，则自
愿放弃向万福生科事件的责任方再
行请求赔偿的权利；如不接受补偿，

可依法起诉，但自行承担相应风险。
据悉，平安证券已提出将设立

* 亿专项基金赔偿万福生科投资
者，该项基金具体运作方式是，采取
“先偿后追”方式，即平安证券先行
以基金财产偿付符合条件的投资
者，再通过法律途径向万福生科虚
假陈述事件的主要责任方及其他连
带责任方追偿。

证监会就万福生科造假案开出最严罚单
两名“老总”追究刑责 其余19名主管被罚款

! ! ! !问! 审计署每年都会对部分国

有企业进行审计!与往年相比"这次

审计的主要关注点是什么#

答! 对国有及国有控股企业进
行审计监督，是法律赋予审计机关
的职责。去年，我们统一组织了对
&"户国有企业财务收支审计，重点
审计了企业集团总部和部分所属企
业，审计资产量占企业资产总额的
("0以上。
这次审计结合近年来国企审计

推进状况，主要围绕“质量、责任、绩
效”开展工作，以检查企业财务收支
为基础，揭示企业发展中存在的问
题和面临的风险。

审计重点关注以下五个方面：
一是检查企业贯彻落实党和国家经
济政策与决策部署情况，保障国家

政策落实；二是揭示和反映企业发
展过程中面临的突出矛盾、潜在风
险和重大体制机制问题，维护国有
资产安全和保值增值；三是揭露和
查处重大违法违规和案件线索，促
进反腐倡廉建设；四是检查企业重
大经济决策和内部控制管理制度建
立和执行情况，推动管理水平提升；
五是检查企业财务收支的真实、合
法、效益情况，促进企业规范管理。

问!审计署一口气发布了 !"户

国企的审计结果" 总字数超过 #万

字! 您能帮公众就审计结果做一个

简要解读吗#

答!好的。审计结果表明，各家
企业认真贯彻执行党中央、国务院
一系列重大部署，积极应对复杂多
变的国内外经济形势，保持了平稳
发展态势，同时在企业改革、结构调
整、管理提升等方面取得了新的进
展，核心竞争力不断增强。
但审计中也发现了三方面值得

关注的问题：有的企业财务管理不
够规范，存在会计核算不准确、报表
编制不完整等问题；有的企业投资
决策和工程项目管理还不够规范，
部分项目存在论证不充分、程序不
合规的问题，个别项目因经营决策

不当造成重大损失；有的企业对内
部管理重视不够，内部制度执行不
力，对下属单位的内部管控存在薄
弱环节，违法违规问题仍然存在，个
别企业存在的问题还较突出。
本次审计查出多起重大经济案

件线索，因涉嫌违法违纪，审计署已
依照有关法律法规，将上述问题移
送纪检监察或司法机关立案查处，
待查处结案后再予以公告。
问!我们注意到"针对审计发现

的问题" 相关企业纷纷公告了各自

的整改情况! 那么" 从审计署的角

度"你们有何评价#

答!从目前掌握的情况来看，$%
户企业均高度重视审计发现的问
题，认真落实审计决定和建议，针对
相关问题逐条提出整改措施并予以
落实，还进一步加强了制度完善和
人员问责工作。
截至今年 *月底，相关企业制

订完善规章制度 +#(项，对 +%名相
关责任人进行了严肃处理，其中厅
局级干部 $(人。按审计要求，企业
已补缴各项税款 ('*+亿元，挽回损
失 1'!!亿元。对审计提出的 !$#项
审计建议，企业均已采纳。
下一步，审计署将对企业整改

情况进行检查，并将检查结果向社
会公告。同时，对其他尚未整改的问
题，审计署将继续予以跟踪和督促。

据新华社北京 !月 "#日电

审计查出多起重大经济案件线索
———审计署企业审计司负责人谈10户国企审计情况

审计署10日发布了10户国有企业2011年度财务收支审计结果公告。这次审计与以往有何
不同？审计署对审计结果的总体评价是什么？审计查出问题的整改情况怎样？审计署企业审计司
负责人魏强就这些问题回答了记者提问。


